describan su monstruo a otros miembros de
la clase.

(l)Robert Frerck/Odyssey, (r)Michelle Chaplow

FL.C.1.2.2 (I)

FL.A.1.3.1 (I)

FL.A.3.2.2 (I)

el formulario

las muletas

la recepción

José ha llenado un formulario.
Lo ha llenado en la recepción.   

236 doscientos treinta y seis CAPÍTULO 8

En el hospital

la silla de ruedas

Use your 
CD for more practice.

la enfermera

los rayos equis

un vendaje

La enfermera le ha tomado 
la tensión (presión) arterial.

Le ha tomado el pulso también.

El técnico le ha tomado una
radiografía.

[...]

podrás salir del hospital. Voy a volver
enseguida y reduciré el hueso.

Pablo ¿Dónde? ¿Aquí? ¿Ahora? Me va a
doler mucho, ¿no?

Médica Pablo, no debes estar tan nervioso.
¿La enfermera te ha tomado la tensión
arterial?

Pablo Mónica, ¿te quedarás conmigo?

Una fractura

246 doscientos cuarenta y seis CAPÍTULO 8

FL.A.2.2.5 (I)

Interactive 
  Conversations

Michelle Chaplow

Estoy nervioso(a). Tu amigo(a) ha tenido un pequeño accidente.
Tú estabas con él/ella cuando ocurrió. Han tenido que llevar a tu
amigo(a) al hospital. Y tú tienes que llamar a sus padres para

[...]

Esta enfermedad afecta más a las personas viejas. Se les hace 
difícil usar las manos. La enfermedad es _____.
a. la artritis b. la tuberculosis c. la hepatitis

3. Si una persona come mariscos contaminados puede sufrir de _____.
a. apendicitis b. tuberculosis c. hepatitis

EMERGENCIAS MÉDICAS doscientos cincuenta y tres 253

Use what you have learned

Servicios médicos de tu comunidad
✔ Describe medical services

Hay un(a) estudiante de intercambio en tu escuela (tu compañero[a]). Es
de Panamá. Tiene algunas preguntas sobre los servicios médicos que ofrece 
tu comunidad. Descríbele el hospital local. Si no sabes nada del hospital que
sirve a tu comunidad, ve a buscar un folleto sobre el hospital para poder
contestar a las preguntas del/de la estudiante de intercambio.

HABLAR

11

254 doscientos cincuenta y cuatro CAPÍTULO 8

Voy a ser intérprete.
✔ Ask questions about medical problems

El hospital local tiene un problema. Su intérprete de español ha estado
enfermo. Tú vas a ayudar. Vas a trabajar a tiempo parcial en el hospital. 
Vas a ayudar a los pacientes hispanohablantes.